
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.165, DE 07 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 96/2018. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 96/2018, objeto  
AQUISIÇÃO DE UM (01) CAMINHÃO EQUIPADO COM CONJUNTO COLETOR DE RECICLÁVEIS COM 

RECURSOS ORIUNDOS DO CONVÊNIO 471/2017 - PROGRAMA COLETA SELETIVA FIRMADO 

ENTRE O INSTITUTO DAS ÁGUAS DO PARANÁ - AGUASPARANÁ E O MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 

preço Por item;  

Fornecedor Item Produto Marca Quantidad

e 

Preço 

SOMEVAL 
SOCIEDADE 

MERCANTIL 

DE 

VEICULOS 
AUTOMOTO

RES LTDA 

1 CONJUNTO COLETOR DE 
RECICLÁVEIS: CAMINHÃO 

NOVO/ZERO HORAS , COM  

CAPACIDADE DE PBT DE NO 

MÍNIMO 10.000KG E CMT DE NO 
MÍNIMO 11.500KG, RODADO 

DUPLO NA TRASEIRA, COM 

SISTEMA DE FREIO DE SERVIÇOS 
E ESTACIONAMENTO COM 

ACIONAMENTO A AR. POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 155 CV E TORQUE DE 
NO MÍNIMO 60 MKGF- ENTRE 

EIXOS, NÃO INFERIOR A 3.500MM. 

CÂMBIO DE NO MÍNIMO 5 
MARCHAS À FRENTE E UMA A RÉ 

SINCRONIZADAS, SUSPENSÃO 

DIANTEIRA COM MOLAS DE 

PERFIL PARABÓLICO E TRASEIRA 
SEMI ELIPTICAS OU PARABÓLICA. 

COLETOR DE RESÍDUOS 

RECICLÁVEIS E/OU ORGÂNICOS, 
FABRICADO SOBRE CHASSI EM 

AÇO ESTRUTURAL "LNE28"; COM 

ÊMBOLO DE DESCARREGAMENTO 
TRACIONADO POR DUAS 

CORRENTES LATERAIS, LIVRE DE 

CONTATO COM A CARGA; COM 
DEPÓSITO PARA 

ARMAZENAMENTO DE CHORUME 

DE NO MÍNIMO 50 LITROS, 

DOTADO DE REGISTRO DE 
ABERTURA E FECHAMENTO; COM 

DEPÓSITO PARA O TRANSPORTE 

DE ÓLEO DE FRITURA 
UTILIZADO,DE NO MÍNIMO 200 

LITROS, DOTADO DE REGISTRO 

DE ABERTURA E FECHAMENTO; 
COM DEPÓSITO EMBORRACHADO 

PARA O ARMAZENAMENTO DE 

FORD CARGO 
1119 

1,00 288.990,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

VIDROS DE NO MÍNIMO 180 

LITROS; COM CALHAS 
SUPERIORES PARA CONDUÇÃO DA 

ÁGUA PLUVIAL ATÉ O SOLO; COM 

PLATAFORMA TRASEIRA FIXA, 

DOTADA DE SISTEMA DE 
AMORTECIMENTO PARA APOIO 

AOS TRABALHADORES DA COLETA 

; COM SISTEMA LINEAR DE 
COMPACTAÇÃO/ACOMODAÇÃO 

DO LIXO; E FORMA QUE A CARGA 

NÃO SEJA VISUALIZADA QUANDO 
DA COLETA; COM POSSIBILIDADE 

DE CARREGAMENTO MANUAL DA 

PRAÇA DE CARGA, 
AUTOMATIZADO PARA 

CONTAINERS DE FERRO PADRÃO 

DE 1,20 M3; COM ALÇAS LATERAIS 

E FRONTAIS DE SEGURANÇA PARA 
DOIS TRABALHADORES; COM 

CÂMERA DE RÉ; COM UMA 

CÂMERA INTERNA COM 
CARREGAMENTO E 

DESCARREGAMENTO TRASEIRO 

DE INFRAVERMELHO PARA 
VISUALIZAÇÃO DA CARGA. O 

SISTEMA ELÉTRICO DEVE SER DE 

12 V. AFIXAÇÃO DE ARTE E 
LOGOMARCAS DEVE SER DE 

ACORDO COM O MODELO 

DEFINIDO. AS MEDIDAS MÍNIMAS 

DE CADA UNIDADE DEVEM SER: 
ALTURA MÍNIMA INTERNA 

1.450MM; LARGURA MÍNIMA 

INTERNA 1.900MM; 
COMPRIMENTO MÍNIMO EXTERNO 

TOTAL DO EQUIPAMENTO 5.540 

MM; CAPACIDADE DE 
ACOMODAÇÃO DE CARGA 3:1; 

CAPACIDADE DE COMPACTAÇÃO 

4:1 OU SUPERIOR; O VOLUME 
LIVRE PARA CARGA DEVE SER DE 

NO MÍNIMO 10,00M³. O 

FABRICANTE DEVE POSSUIR 
CÓDIGO 'NIEV' (CÓDIGO 

UNIVERSAL DE IDENTIFICAÇÃO 

DO FABRICANTE SOBRE CHASSI).  

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 096/2018, é 

de R$ 288.990,00 (Duzentos e Oitenta e Oito Mil, Novecentos e Noventa Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná sete dias de agosto de 2018 

 
 

 

Américo Bellé 
Prefeito Municipal 


